Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020082000040

40

Nº 160, quinta-feira, 20 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 177, DE 8 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições legais e o que consta do Procedimento Administrativo nº 0006062-
07.2020.6.07.8100, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCELO MISSIAS GOMES, Técnico Judiciário/Área
Apoio Especializado/Especialidade Operação de Computadores, do Quadro de Pessoal
Permanente deste Tribunal, para exercer a função comissionada de Chefe da Seção de
Telecomunicações da Coordenadoria de Infraestrutura da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação, código FC-6, ficando, consequentemente, dispensado o
servidor Anderson de Souza Menêses.

Art. 2º Designar o servidor ANDERSON DE SOUZA MENÊSES, Técnico
Judiciário/Área Apoio Especializado/Especialidade Programação de Sistemas, do Quadro de
Pessoal Permanente deste Tribunal, para exercer a função comissionada de Assistente II,
código FC-2, da Seção de Administração de Rede e Sistemas Operacionais da
Coordenadoria de Infraestrutura da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação, ficando, consequentemente, dispensado o servidor Marcelo Missias
Gomes.

Des. Humberto Adjuto Ulhôa
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 76, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a delegação de competência constante do
inciso XXVIII do art. 28 da Resolução TRE-DF nº 7.772/2018, e o teor do Processo
Administrativo nº 0006062-07.2020.6.07.8100, resolve:

Designar o servidor ANDERSON DE SOUZA MENÊSES, Técnico Judiciário/Área
Apoio Especializado/Especialidade Programação de Sistemas, do Quadro de Pessoal
Permanente deste Tribunal, para substituir, nos afastamentos, impedimentos legais ou
eventuais, o titular da função comissionada de Chefe da Seção de Administração de Rede
e Sistemas Operacionais da Coordenadoria de Infraestrutura da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação, código FC-6, ficando, consequentemente, dispensado o
servidor Marcelo Missias Gomes.

GUILHERME VALADARES VASCONCELOS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 141, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar RAFAEL FILGUEIRAS LEMOS, Analista Judiciário, Área Judiciária,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função Comissionada FC-04, na
Seção de Supervisão do Cadastro Eleitoral, no período de 8/7/2020 a 28/7/2020.

Art. 2º Designar ALEXANDRE REZENDE BRITO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função
Comissionada FC-04, na Seção de Supervisão do Cadastro Eleitoral, a partir de
29/7/2020.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
retroagem a 8/7/2020.

Des. ALEXANDRE VICTOR DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 410, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXX do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº 11408/2020, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, em conformidade com o disposto na Resolução TSE nº
23.411/2014, a servidora CAMILA PIROG, requisitada para prestar serviços junto à 37ª Zona
Eleitoral de MALLET, da função comissionada de Assistente I do Cartório da 37ª Zona
Eleitoral, FC-1;

Art. 2º DESIGNAR a servidora DEBORAH COSTA FUSCALDI, ocupante do cargo
de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
função comissionada de Assistente I do Cartório da 37ª Zona Eleitoral de MALLET, FC-1.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. TITO CAMPOS DE PAULA

PORTARIA Nº 416, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXX, do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº 11478/2020, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor PEDRO SPISSO GAVA, ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral
do Rio de Janeiro, e removido para este Tribunal, da função comissionada de Chefe de
Cartório da108ª Zona Eleitoral de NOVA FÁTIMA, FC-6.

Art. 2º DESIGNAR o servidor PEDRO SPISSO GAVA, ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral
do Rio de Janeiro, e removido para este Tribunal, para exercer a função comissionada de
Assistente I do Cartório da 108ª Zona Eleitoral de NOVA FÁTIMA, FC-1.

Art. 3º DESIGNAR a servidora MARCIA SAYURI WATANABE CARNELLOS,
ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para exercer a função comissionada de Chefe de Cartório da 108ª Zona Eleitoral
de NOVA FÁTIMA, FC-6.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. TITO CAMPOS DE PAULA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
ATO Nº 106, DE 19 DE AGOSTO DE 2020

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 24, inciso XLVII, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Designar SUZANA LOPES QUINTÃO SILVA para função comissionada de
Assistente I, nível FC-1, da 382ª Zona Eleitoral - Ribeirão Pires, no período de 15 de agosto
de 2020 a 18 de dezembro de 2020.

Art. 2º Este ato será publicado no Diário Oficial da União.

WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS JUNIOR

PORTARIA Nº 264, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, resolve:

tendo em vista o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei n. 8.112/90,
DECLARAR VAGO o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 3, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, criado pela Lei n. 6082, de 10/7/1974, na Vaga de n.
107, ocupado por Thais Ferreira de Souza, RG n. MG-11.768.580 SSP/MG, a partir de
9/7/2020, em razão de sua posse em outro cargo público inacumulável.

WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS JUNIOR

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 535, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 25, Item XXIV do Regimento Interno
e com a aprovação do Tribunal, resolve:

Nomear a abaixo relacionada para exercer o cargo da Carreira de Analista
Judiciário - Área Judiciária, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, em
vaga originária prevista na lotação e obedecida a ordem de classificação no respectivo
Concurso Público, cujo resultado foi homologado pelo Egrégio Órgão Especial, conforme
Resolução Administrativa nº 40/2018, de 18 de outubro de 2018, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de outubro de 2018:

Thaís Caroline de Moraes Sebastião em vaga decorrente da vacância, por posse
em outro cargo inacumulável, em 31.03.2020, de Taysa Queiroz Mota de Sousa Brito.

Des. JOSÉ DA FONSECA MARTINS JUNIOR

PORTARIA Nº 536, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 25, Item XXIV do Regimento Interno
e com a aprovação do Tribunal, resolve:

Nomear o abaixo relacionado para exercer o cargo da Carreira de Técnico
Judiciário - Área Administrativa - Especialidade: Segurança, Classe A, Padrão 1, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, em vaga originária prevista na lotação e obedecida a ordem de
classificação no respectivo Concurso Público, cujo resultado foi homologado pelo Egrégio
Órgão Especial, conforme Resolução Administrativa nº 42/2018, de 08 de novembro de
2018, publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2018:

Felipe de Araujo Dias em vaga decorrente da vacância, por posse em outro
cargo inacumulável, em 14.02.2020, de Raul Gomes Oliveira da Costa.

Des. JOSÉ DA FONSECA MARTINS JUNIOR
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 534, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o que consta no Processo
nº 258/2018-PROAD, resolve:

Alterar a Portaria nº 506/2020-SGP, para onde se lê: "nos termos dos arts. 215,
217, inciso IV, alínea "b" e 222, inciso III da Lei nº 8.112/1990, ambos com redação dada
pela Lei nº 13.135/2015 c/c art. 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal, com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, observando-se os arts. 2º, inciso I e 15 da Lei
nº 10.887/2004, com efeitos a contar de 3 de agosto de 2020", leia-se: "nos termos dos
arts. 1º, 3º, inciso II; 5º, inciso II, alínea "a" da Lei nº 3.373/1958, com efeitos a contar de
3 de agosto de 2020.".

Des. JOSÉ DA FONSECA MARTINS JUNIOR

PORTARIA Nº 538, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, em cumprimento à diligência determinada
pelo Acórdão nº 8.248/2020-TCU-2ª Câmara, resolve:

Alterar a aposentadoria da servidora MARTA ROSARIO CORREA, para excluir a
vantagem prevista no art. 2º da Lei nº 8.911/94 c/c art. 18, §2º da Lei nº 11.416/2006 com
efeitos a contar da aposentadoria inicial.

Des. JOSÉ DA FONSECA MARTINS JUNIOR

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 3.019, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta no
PA nº 7699/2020, resolve:

1. DISPENSAR a servidora ROBERTA LIANA VIEIRA (114421), ocupante do cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Luiz Alberto de Vargas.

2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, acima referida.

3. NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE
GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, do Gabinete do Exmo. Desembargador Luiz Alberto
de Vargas.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 3.020, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta no
PA nº 7699/2020, resolve:

1. EXONERAR o servidor MARCOS DA SILVA SCHMITT (66990), ocupante do
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE
DESEMBARGADOR-CJ2, do Gabinete do Exmo. Desembargador Luiz Alberto de Vargas.

2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo em comissão de CHEFE DE
GABINETE DESEMBARGADOR-CJ2, acima referido.

3. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Luiz Alberto de
Vargas.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 3.062, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
considerando o que consta no PROAD nº 6280/2020, resolve:

CANCELAR a pensão da Lei nº 8.112/90, de que é beneficiária MARIA
HELENA FLORES, a contar de 10-08-2020, data do óbito da pensionista, ressaltando-se
que a partir daquela data não há mais beneficiários habilitados da pensão instituída
pelo falecimento do juiz classista aposentado NESTOR FLORES.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-20T00:29:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial